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Procedura reagowania w przypadku zachowania trudnego,  

agresywnego lub przemocy ze strony małoletniego 

 

1. W przypadku zaobserwowania u małoletniego przejawów wzmożonego napięcia, 
zdenerwowania lub trudności stwarzających prawdopodobieństwo wystąpienia zachowania 
trudnego, w tym agresywnego, autoagresywnego, zagrażającego sobie lub otoczeniu należy 
niezwłocznie podjąć działania, aby przeciwdziałać jego rozwinięciu, w tym należy podjąć 
z małoletnim rozmowę uspokajającą, wyciszającą, o ile to możliwe, na neutralny temat 
(metoda przekierowania uwagi) lub inne oddziaływanie kojące lub uspokajające.  

2. W sytuacji eskalacji zachowań trudnych, niepożądanych należy podjąć próbę ich wygaszenia, 
przerwania, adekwatnie do sytuacji, z uwzględnieniem rozpoznanego wcześniej ryzyka 
wystąpienia zachowań trudnych, agresywnych, autoagresywnych oraz ustalonych 
i stosowanych u małoletnich indywidualnych strategii proaktywnych lub nieawersyjnych 
strategii reaktywnych.  

3. Jeżeli podjęte czynności w danej sytuacji nie przynoszą efektów i następuje eskalacja 
zachowań trudnych, agresywnych, autoagresywnych należy poinformować Zespół 
interwencyjny lub innych pracowników, którzy znajdują się w pobliżu, z prośbą o pomoc. 
Osoby te niezwłocznie informują osoby decyzyjne lub specjalistów i udzielają wsparcia w danej 
sytuacji.  

4. Następnie, w przypadku wystąpienia bardzo agresywnego zachowania, którego nie można 
powstrzymać i stwarza ono zagrożenie dla zdrowia i życia własnego i innych osób, należy 
niezwłocznie, jeżeli jest taka konieczność, udzielić pierwszej pomocy przedmedycznej, wezwać 
Pogotowie Ratunkowe lub Policję, a następnie powiadomić opiekunów małoletniego. W tej 
sytuacji można, jeśli jest to niezbędne, możliwe i bezpieczne dla każdego uczestnika zdarzenia, 
zastosować jak najmniej inwazyjną formę przerwania aktu agresji. Należy zadbać 
o bezpieczeństwo każdego uczestnika zdarzenia, w tym świadków. Jeżeli okoliczności 
zdarzenia na to pozwolą, osoba wskazana w procedurze interwencyjnej niezwłocznie 
podejmuje rozmowę stwarzającą małoletniemu możliwość wypowiedzenia się, przedstawienia 
swojego zdania lub opinii w celu ustalenia przyczyn i okoliczności zdarzenia; w trakcie 
rozmowy z dzieckiem, o ile nie zakłóci to jej przebiegu. Należy zanotować istotne informacje. 
Po zakończeniu rozmowy sporządza się notatkę z uwzględnieniem całego zdarzenia 
i przekazanych informacji od świadków zdarzenia. 

5. Do momentu uzyskania pewności, że sytuacja została zażegnana, a zachowanie trudne 
ustąpiło, nie wolno pozostawić małoletniego samemu sobie, tzn. „stracić go z pola widzenia”. 

6. Należy zadbać o bezpieczeństwo wszystkich uczestników zdarzenia, świadków i udzielić 
im wsparcia, np. pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 


